
C O M U N E    D I    S O R T I N O
Libero Consorzio Comunale di Siracusa

COPIA

3° SETTORE TECNICO

OGGETTO:

Nomina Commissione, ex art. 11 dell'avviso pubblico di manifestazione 
dinteresse per laffidamento in concessione della gestione degli immobili 
oggetto di valorizzazione dei beni culturali di appartenenza pubblica dei 
siti di c/da Serramezzana e Santa Sofia A Rassu

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 129   del 20-06-2023

Reg. Gen. N. 250   del 21-06-2023

CIG: 

L’anno  duemilaventitre addì  venti del mese di giugno, nella Casa Comunale,

Il Responsabile di P.O.

Vista l’allegata proposta n. 130 del 20-06-2023, che forma parte integrante del presente 
atto, del Responsabile del procedimento Salvatore Virzì;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di 
attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa di quest’ultimo ai 
sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000, già 
resa e confermata con la firma del presente atto;

Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di 
conflitto di interessi, come previsto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii. che 
pregiudicano l’esercizio imparziale delle funzioni in capo ai soggetti firmatari per 



 Pag. 2 di 4

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 2
Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Luciano Magnano 

l’adozione del presente atto, (Punto 8.3 lett. h PTPC 2020/2022 approvato con Delibera di 
G.M. n. 13 del 31/01/2020);

Preso atto dei pareri e dei visti resi da questo Capo Settore e dal Responsabile dei Servizi 
finanziari ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 TUEL 267/2000 s.m.i., allegati al presente atto 
che ne formano parte integrante;

Accertato che sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C.T. 
2020/2022  approvato con delibera di G.M.  n. 13 del 31/01/2020;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D. Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267;

Vista la L.R. n. 48 dell’11.12.1991 s.m.i., che modifica ed integra l’ordinamento regionale 
degli EE. LL.;

Vista la L.R. 30/2000 s.m.i.;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

D E T E R M I N A

Approvare l’allegata proposta di determinazione a firma del Responsabile del 
Procedimento, che ne forma parte integrante, ed in conseguenza adottare il presente atto 
con la narrativa, la motivazione e il dispositivo di cui alla proposta, che si intende 
integralmente trascritta.

IL Responsabile di P.O.
f.to   Salvatore Virzì
(Firmato digitalmente)

AVVERTENZE: 

Ai sensi del comma 4 dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990 n. 241 s.m.i. avverso il presente provvedimento è ammesso 
ricorso: 

Giurisdizionale al TAR ai sensi dell’art. 40 e seguenti del D.lgs. 104 del 02 luglio 2010., entro il termine di giorni 
sessanta dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia 
ricevuto la notifica, o ne abbia comunque avuta piena conoscenza;

 Straorinario al Presidente della Regione entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra



 Pag. 3 di 4

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 3
Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Luciano Magnano 

C O M U N E    D I    S O R T I N O
Libero Consorzio Comunale di Siracusa

3° SETTORE TECNICO

Preliminare n. 130 del 20-06-2023

Oggetto:

Nomina Commissione, ex art. 11 dell'avviso pubblico di manifestazione 
dinteresse per laffidamento in concessione della gestione degli immobili 
oggetto di valorizzazione dei beni culturali di appartenenza pubblica dei 
siti di c/da Serramezzana e Santa Sofia A Rassu

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO:

CHE con la deliberazione della Giunta Municipale n. 36 del 12/05/2023  è stato preso atto della convezione 
per la valorizzazione dei beni culturali di appartenenza pubblica ( DLgs. 42/2004 art. 112 comma 4), tra il 
Parco Archeologico e Paesaggistico di Siracusa, Eloro, Villa del Tellaro e Akrai  ed il Comune di Sortino;

CHE in forza della convezione de qua il Comune di Sortino può procedere, tramite l’affidamento a terzi, 
secondo le modalità ad evidenza pubblica previste dalla normativa vigente, all’affidamento a terzi per la 
fornitura dei servizi di informazione e guida turistica, guardiania ecc. nel rispetto della specifica destinazione 
d’uso, della tutela archeologica, paesaggistica, ambientale in vigore e di concerto con il Parco Archeologico 
di Siracusa;

CHE con propria determinazione n. 116 del 26/05/2023 si è provveduto ad approvare l’avviso pubblico di 
manifestazione d’interesse per l’affidamento in concessione della gestione degli immobili oggetto di 
valorizzazione dei beni culturali di appartenenza pubblica dei siti di c/da Serramezzana e Santa Sofia A 
Rassu;

RICHIAMATO l’art. 11 dell’avviso pubblico di manifestazione d’interesse per l’affidamento in concessione  
della gestione degli immobili oggetto di valorizzazione dei beni culturali di appartenenza pubblica dei siti di 
c/da Serramezzana e Santa Sofia A Rassu, il quale disciplina le modalità della commissione esaminatrice e la 
procedura di gara;
VERIFICATO che il medesimo articolo 11 prevede, in capo al sottoscritto, l’obbligo di nominare la 
Commissione che dovrà valutare la congruenza delle proposte, rispetto ai programmi dell’Amministrazione 
Comunale, relativamente al proprio patrimonio e quindi formulare una apposita graduatoria;
RITENUTO di dover individuare pertanto la Commissione scegliendo n. 3 commissari tra i dipendenti 
dell’Amministrazione Comunale;
RICHIAMATA la seguente normativa vigente:

Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D. Lgs. del 18-08-2000 n. 267;

 nuovo codice dei contratti pubblici D. Lgs. n. 50/2016



 Pag. 4 di 4

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 4
Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Luciano Magnano 

Legge n.136/2010 ad oggetto: "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia"  così come  modificata  dal D.L. n.187/2010 ad oggetto: "Misure 
urgenti in materia di sicurezza", con particolare riferimento all’art. 3 "Tracciabilità dei flussi 
finanziari" e art. 6 "Sanzioni";

 il Regolamento dei contratti del Comune di Sortino”;

D.Lgs. n. 33/2013 e successive modifiche avente ad oggetto“Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche 
Amministrazioni”, in particolare l’art. 23 “Obblighi di pubblicazione concernenti i provvedimenti 
amministrativi” e l’art. 37 “Obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture”

VISTO il vigente OREL 
VISTE le leggi operanti nel settore;

VISTO lo statuto comunale

PROPONE

DI APPROVARE  i richiami, le premesse e l’intera parte narrativa quali parti integranti e sostanziali del 
dispositivo;

INDIVIDUARE la Commissione, ex art. 11 dell’avviso di manifestazione d’interesse, che dovrà valutare la 
congruenza delle proposte, rispetto ai programmi dell’Amministrazione Comunale, relativamente al proprio 
patrimonio e quindi formulare una apposita graduatoria, come segue:

PRESIDENTE Dott. Luciano Magnano

COMPONENTE Rag. Di Maria Cesaria 

COMPONENTE Geometra Fabio Barbagallo

SEGRETARIO VERBALIZZANTE Arch. Salvatore Virzì

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
f.to   Salvatore Virzì

(Firmato elettronicamente)


